Mane, ut alias admonuimus, Hebraeis est saepenumero, confestim, tempestiue, ualdeque celeriter. unde illud est Dei apud Hieremiam: Misi ad uos seruos meos prophetas mane consurgens: hoc est, tempestiue monens. Ita in hoc quoque loco sumi debet, ut plane idem sit quod in superioribus precatus est, dicens: Velociter exaudi me domine. Quare sic uertit quidam: Ocyus annuncia mihi bonitatem tuam, te enim fido. Verum, mane nescio quid praetendit efficacius, quam si simpliciter dixisset, celeriter, aut mature: spectat enim ad praeteritam angustiarum noctem, ualetque perinde quasi pronunciasset, disiecta persecutionum, tentationumque obscuritate ac nocte, splendidum succedat mane, quod tua mihi euehat clementia. A te quidem quantusquantus sum pendeo. Quocirca uia illa recta, qua itur ad te, per te mihi innotescat. Ad te, non amplius ad me, aut ad uana hominum suffugia cor meum dirigo, atque a terrae crassamento eleuo: hoc tu rege, affla, lumenque illi, ne in tetro isto uitae labyrintho hallucinetur, admoue. Ad haec,

{143.9} Eripe me de inimicis meis domine, ad te confugi.

Non paruae quidem securitatis est confugere ad Caesarem: sed immensae omnino, ac certissimae, ad dominum, in quo tota animarum, non modo corporum posita est quies. Ex hebraeo uertunt quidam, Ad te obtego: seu, ad te latiturus confugi. Possunt sane homines procella aliqua aduersitatum acti in aedita atque hostibus inaccessa sese loca recipere, antraque & solitudines habitare: uerum a Deo, quod tuti sint, expectandum. Vide igitur quid de se beatissimus testetur Vates: Tametsi, inquit, locum hunc abditum, in quo latere possim, me nactum esse existimem, id tamen nihil prorsus esse arbitror, nisi tu serues, ac me ab hostium manibus eximas. Quare, o tu qui potes, me eripe, ad te

enim confugio, te inuoco, te meum esse latibulum, atque inter tot rerum pericula, defensorem uolo. Eia tu (eruditores istos indoctos fastidio)

{143.10} Doce me facere uoluntatem tuam, quia Deus meus es tu: spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.

In uiam rectitudinis, uertit Felix. Alius uero, in terram innocentiae. Vocat uiam rectam, seu terram innocentiae, uiam iustitiae, rectum nempe uitae institutum. Caeterum spiritus Dei bonus, est ipse spiritus sanctus: quem bonum idcirco appellat. quia omnis spiritus humanus, prae illo, prauus est & erroneus. Clamat proinde Neemias: Spiritum tuum

{pdf 887, p. 435v}

bonum dedisti eis, qui doceret eos. Cui & tanquam umbrae corpus illud succinuit euangelicum: Et docebit uos, inquit, omnem ueritatem. Huius sane ductu atque auspicio uiae illae. quae asperae uidentur & inamoenae, planae prorsus efficiuntur & delectabiles. Spiritus is est Dei, quo si quis imbuit, deiformis omnino fit, atque ad capessendas eiuscemodi iustitiae semitas idoneus. Ideo haudquaquam mirum esse debet, si qui istiusmodi donati sunt munere, diuinum quiddam prae se ferant in terris: ab omni quidem libidine immoderata alieni, caeteras facile superant uoluptates. Calcato quippe mundo, in coelis cum Deo iam suas habent mansiones, uitamque istam aerumnosam, peregrinationem, & se mundi peregrinatores, non ciues, appellare soliti sunt. Non te igitur iam praeterit, quid boni afferat spiritus huiuscemodi bonus Dei ab humano autem quod bonum prodire queat non uideo, cum natura superbissimus si atque mundanarum rerum appetentissimus. De utroque enim sic loquitur Vates quidam: Spiritus leuauit me & assumpsit me, & abii amarus in indignatione spiritus mei. Spiritus igitur tuus, o domine, non huius mundi seductor nimirum trahax, impurus procax, dolosus, fugax, per eam me ducat semitam, quae ad te ducit recta, quae tua aeterna est uoluntas, doctrinaque spiritus: nam Deus meus es tu. Quocirca

{143.11} Propter nomen tuum Domine uivificabis me, in aequitate tua educes de tribulatione animam meam.

In iustitia tua, uertunt fere omnes ex hebraeo. ut sit sensus: Nullum hic meum iacto meritum, aut ostento arbitrium: sed id duntaxat oro obtestorque, ut propter nominis tui maiestatem, mihi uitam iamiam ab hostibus interceptam restituas, atque in iustitia tua, non mea, sorde omni impuriori, ex his, quibus pene obruor aduersis, educa animam eam.

{143.12} Et in misericordia tua disperdes omnes inimicos meos, ut perdes omnes qui tribulant animam meam, quoniam ego seruus tuus sum.

Tua hic res agitur, o Deus: etenim quoniam ego seruus tuus sum, idcirco impetor & affligor. Si quidem de mundo hoc essem, suum mundus diligeret, non persequeretur: nunc uero & te, & qui te amant, odit. Verum non id dico, quod tuam me demeruisse gratiam arbitrer, sed tua solum imploro misericordiam. Per ipsam igitur obtestor te, ut

crudelem in me hostium compescas rabiem, iram fraenes, atque impurissimos illorum cutus, qui non tantum in me, quantum in tuam conspirauerunt religionem, subuertas. Factiosos haec lues terrae deamat: non pacificos, & eos quidem qui nihil habent antiquius, quam ut in te uiuant, mortemque tandem in te oppetant tranquillam. Cui laus sit aeterna. Amen.

PSAL. Daud CXLIII

{144.1} Benedictus dominus Deus meus, qui docet manus meas ad praelium, et digitos meos ad bellum.

Composuerit ne hunc psalmum uates ob insignem illa & famosam contra Goliath Philistaeorum ducem uictoriam, an ob aliam, ignotum est penitus. Illud uero notum, synceras hic Deo agi gratias ob deuictos hostes, suamque in regnum restitutionem, in quo tum cuncta amoenitate floruisse uisa sunt. Nos interim a Vatis mente non longe discedentes, ad animum haec omnia, ut par est, traducere condiscamus. Et quemadmodum frigidi omnino atque ieiuni sunt sensus, qui in enarranda solummodo gestarum rerum serie immorantur: ita parum calidi, imo inepti existimari a doctis hi solent, qui ad allegorias, omissa interim litera, actutum transeunt. quare tertium quoddam interpretandi genus inuentum est, atque a spiritu Dei sancto administratum, quo pulcherrimam utriusque sensus, tanquam licia uersicoloria, intertextentes picturam, uti consuescunt eruditiores. Quod & nos secuti, etsi non assecuti, utcumque nostram hanc ordimur tela, atque, ut in caeteris actum est psalmis, cum sapientissima Vatis anima sic diuinam extollimus bonitatem, admirabundique exclamamus: Benedictus diis Deus meus, qui docet manus meas ad praelium, & digitos meos ad bellum Illud in primis dicendum uidetur, multa in hoc esse psalmo, quae fere in XVIII. habentur: ideo non omnia exacte admodum, ne idem saepe dicamus, hic tractabuntur. Lau-
[Laudat]

{pdf 888, p. 436}

-dat propheta Dei uirtutem, illique gratias agit. quod hostes suos prostrauerit. Laudandus est, inquit, dominus & Deus meus, qui cum pugnandum esset cum hostibus, meas edocuit manus arma contrectare, ac digitos, quibus potissimum tela iaciuntur, ensisque uibratur, diligentissime perarmauit. Sed arma quae ad animum attinent, pulchre ab armamentario Pauli deligi possunt, qui suo primum militi baltheum accinxit castimoniae, loricam deinde iustitiae, ocreisque in praeparationem Euangelii pacis suras deuinxit: fidei scutum postea deauratum sinistro alligauit humero, caputque salutis galea communiens ei, tandem optime collimatum obtulit gladium uerbi Dei haec sane est Dei armatura, qua induta anima, iam ualet, ut ipse ait, contra diaboli insidias, atque dolosas illius artes consistere. Quantum (prò) laudibus dux efferendus est noster, qui tam diligenter suos armat milites, quique eos admonet & instruit, qua animi uirtute cum hoste concurrentum sit, quando eminus, quando cominus, uel caesim, uel punctim res peragi debeat, edocet, hortaturque, & ne nisi uictores ex acie secedant, canantque receptui, imperat. Interim uero miles, si sapit, ne momentum quidem temporis a duce, aut ducis uexillo (ea est crux) detorquet oculos, in medioque ipso praelii ardore conclamat:

{144.2} Misericordia mea, & refugium meum, susceptor meus, & liberator meus. Protector meus in ipso speravi, qui subdit populum meum sub me.

Notat Felix, populum meum, & populos, absque pronomine legi posse. Diuus etiam Hieronymus populos legit. ut sit sensus: Ipse dominus turmas illas hostium pene infinitas mihi subdidit. Quod si populum meum mauis legere, ad obedientiam disciplinamque militarem referendum censeo. Nihil propemodum tam celeriter militum dissipat alas, & cuneos in ordinem digestos, quam inobedientia atque confusio. Quod quidem uitium suo in exercitu minime fuisse asserit Daud, cum inquit: Qui subdit populum meum subtus me, nempe Deus: cuius auxilio fretus gigantem illum immanem Philistaeorum ducem obruncauit, indeque passim fusi fugatique hostes, maximam opum uim, munitionumque & impedimentorum, Iudaeis in illorum castra irruentibus reliquerunt. Tanta ne unquam expectari potuit a populo illo ingrattissimo Dei beneuolentia?

{144.3} Domine quid est homo, quia innotuisti ei? aut filius homini, quia reputas eum?

{144.4} Homo uanitati similis factus est, dies eius sicut umbra praetereunt.

Admiratur Vates, qui fit quod Deus, tanta scilicet maiestas, tam ingens, tam in comprehensibilis, uanissimae rei, somnoque simillimae, ut homo est, curam habeat? Haec eadem admiratio in psalmo octauo, subindeque mortalium uanitas in trigesimo nono copiosissime sunt scripta, atque, ut dedit spiritus, exposita. Illic enim: Universa uanitas omnis homo uiuens. hic uero: Homo uanitati similis factus est, dies eius sicut umbra praetereunt. Certe si uitam hominis inspectas, mera est umbra, imagoque rei potius, quam ipsa res. Nihil sane uelocius uita hominis: uix natus interit, & id quidem tanta celeritate, ut uentos ipsos quoque pernicissimos anteuertat. Ex hebraeo reddunt: Quid est homo quod agnoscis eum? hoc est, quid audisti in homine, ut eum agnoscere digneris? quod eum tam charum habeas? quod foueas? quod extollas? tantum (res mira) non fecisti illum Deum.

{144.5} Domine inclina coelos tuos & descende, tange montes & fumigabunt.

{144.6} Fulgura coruscationem, & dissipabis eos: emitte sagittas tuas, & conturbabis eos.

Haec rursus in psalmo habentur decimo octauo. Optat Vates ut Deus terrificis sese ostendat signis omnipotentem, alioqui nulla re alia suos exterrefaciendos hostes. Alludit enim ad montem Sinai, in quo horrendis data fuit lex portentis & terraemotibus, quippe quae lex fuerat timoris & poenarum. Imo uero populus ille contumax & rebellis, istiusmodi potius minis & terroribus a peccatis arceri consueuerat, quam beneficiis. Quare in accipienda in monte lege, aut ab arca Dei uoce, adeo perterrefacti sunt, ut in Mosen aliquando indignabundi exclamauerint: Loquere tu nobis, non loquatur nobis dominis, ne forte moriamur. Ita in subiugandis Dei hostibus non tam uitibus atque armis, quam diuinis coelitus miracu-
[miraculis]

{pdf 889, p. 436v}

-lis signisque de coelo emissis, usi sunt: atque hoc sane modo quid non audebant? Ad hunc itaque Dei morem, in subueniendoque suis consuetudinem, ut uides, recurrit Vates. Paraphrastes, montes ad hostium superbiam referens, sic reddidit uersum: Percute superbos illos reges, qui montibus uidentur similes, sentiant iram tuam, & ueluti fumus euanescant. Sed haec ad allegoriam pertinent, quae propemodum hic necessaria uidetur. Caeterum, inclinari seu demitti coelum a Deo dicimus, cum montes nubibus, globisque caliginosis tegi facit: tangitque montes, quando eos fulminibus tanquam sagittis ferit: qui fumare porro apparent, cum uapores illos spissos ac nigros attollunt, atramque euomunt caliginem: quae quidem omnia si fulgetris potissimum ac tonitrius [sic, tonitruis, 1585] commixta cernuntur, quammaximo afficiunt metu homines. Verum ad aliud timoris genus, fumumque alium, & montes, transferenda haec esse uult spiritus: de quibus cum nonnulla in superioribus psalmis sint dicta, expositaque a nobis, ad alia considerata descendamus.

{144.7} Emitte manum tuam de alto, eripe me, & libera me de aquis multis, & de manu filiorum alienorum.

{144.8} Quorum os locutum est uanitatem, & dextera eorum dextera iniquitatis.

In alio psalmo, quod hic rogat fieri, factum esse commemorat. Misit, inquit, de summo, & accepit me, & assumpsit me de aquis multis. Aquas multas uocat aduersitatum cumulum, & procellam, ut illic declaratum fuit: filios uero alienos, filios iniquitatis, a Dei nimirum religione extorres: quos sane ueluti digito commonstrauit cum dixit: Quorum os locutum est uanitatem, & dextera eorum dextera iniquitatis. hoc est, & lingua, & actione uani sunt, fallaces, perfidiosi, & simulatores. Ab hisce quidem monstris, tanquam a Minotauro quodam infami & saeuo, aut Cerbero etiam, sancti Dei uiri non iniuria una hic cum Vate petunt eximi: quoniam id iam longo perdidicere usu, pii animi tranquillitatem ab impudenti istiusmodi hominum colluue mirandum in modum diuexari solitam. Dexteram itaque uocat iniquitatis, actiones illas hominum nefarias, quibus nobis imponere consuescunt fraudulentum. quis me, inquit, a tam scelestis perfidiosorum hominum reparabit consuetudine? Quis tam impie dirus fuit, qui meam ausit dolis mendaciisque interturbare uitae quietem? Verum a coelo (sat scio) tota haec expectanda fuit, estque impraesentiarum uictoria: qua sane impetrata, quid amplius in terra aueo? Ergo